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بیش از سه هفته پس از کودتای 
نظامی نیجر و بازداشت رئیس‌جمهور 
این کشور، اعضای جامعه اقتصادی 
با تعیین ضرب  کشورهای غرب آفریقا 
الاجلی برای سران خونتا آماده حمله 
نظامی به این کشور شدند؛ اقدامی 
که با مخالفت برخی از کشورهای 
عضو مانند مالی و بورکینافاسو نه 
تنها در قاره سیاه بلکه در جامعه 
بین‌المللی نیز شکافی عمیق ایجاد 
کرده و با به خطر انداختن منافع 
غرب و در رأس آنها امریکا و فرانسه، 
موازنه قدرت در منطقه را به چالشی 

جدی کشیده است.

به گزارش شبکه خبری الجزیره، 
اعضای اکوواس پس از نشست 
دو‌روزه سران نظامی این سازمان 
در آکرا پایتخت غنا، آمادگی خود را 
برای هر گونه حمله در زمان مناسب 
اعام کردند. عبدالفتاح موسی، 
رئیس بخش امنیت و صلح این 
نهاد گفت: »ما آماده‌ایم تا دستور 
حمله را صادر کنیم. ضرب الاجل 
این اقدام نیز تعیین شده است 
و تدارکات لازم را برای این مداخله 
نظامی فراهم آورده‌ایم. اما در عین 
حال از هر گونه میانجیگری نیز 
استقبال می‌کنیم و درهای مذاکره 

را باز نگه داشته‌ایم.«
با اشاره به  کمیسر عالی اکوواس 
بازوم، رئیس‌جمهور  وضعیت محمد 
بازداشت شده نیجر به عنوان گروگان 
خونتا نیز تأکید کرد: »حمله نظامی 
تنها در صورتی اتفاق می‌افتد که ما 

از هر گونه تاش دیپلماتیک ناامید 
شویم. اما در عین حال ارتش و 
نیروهای داوطلب غرب آفریقا آماده 

دستور حمله هستند.«
وی با انتقاد از تصمیم خونتا برای 
محاکمه بازوم به اتهام خیانت 
خاطر نشان کرد: »سازمان ملل، 
اتحادیه اروپا و اکوواس نگران شرایط 
بازداشت محمد بازوم هستند. اما 
نکته اینجاست که کسی که گروگان 
خونتا شده از سوی سران نظامی 
نیجر به خیانت متهم است و بدون 
شک در دادگاه آنها، این جرم در 

بالاترین سطح قرار دارد.«
به باور کارشناسان فرانس پرس، اگر 
بلوک غرب آفریقا سرانجام عملیات 
مداخله نظامی در نیجر را عملی 
کنند این عملیات باید در محدوده 
کوچک و به صورت متمرکز باشد 
چراکه در غیر این صورت با توجه به 

وسعت نیجر، محکوم به شکست 
خواهد شد.

خط و نشان مخالفان
گرچه این مداخله نظامی در نشست 
اخیر اکوواس به تصویب رسید 
اما همه 15 عضو این بلوک آن را 
تأیید نکردند و ساحل عاج، مالی، 
بورکینافاسو و گینه، برای چندمین 
بار در هفته‌های اخیر تأکید کردند، 
حضور نظامی در نیجر عامل بی‌ثباتی 
منطقه خواهد شد. آنها در نشست 
عصر جمعه نیز با طرح مداخله 
جویانه‌ای که بقیه اعضا موافق آن 
به مخالفت برخاستند. اما  بودند، 
از آنجا که تلاش‌های آنها برای 
بلوک غرب آفریقا  متوقف کردن 
به نتیجه‌ای نرسید، پس از انتشار 
بیانیه اکوواس، مالی و بورکینافاسو با 
اعزام جنگنده‌های نظامی در مرزهای 

نیجر تهدید کردند بروز هر گونه 
تحرک نظامی از سوی ارتش تحت 
به منزله اعلام  حمایت اکوواس، 
جنگ و تقابل مسلحانه خواهد بود. 
به نوشته آناتولی، تلویزیون رسمی 
نیجر نیز تصاویری از عملیات مشترک 
این دو کشور منتشر و آن را اقدامی در 
حمایت از مرزهای خود عنوان کرد.
اما این شرایط پرتنش در حالی در 
بلوک غرب آفریقا رقم خورده است 
که بررسی شواهد تاریخی نشان 
می‌دهد اکوواس برای کنترل کودتاها 
در این منطقه کارنامه درخشانی 
ندارد. به طوری که در طول سه سال 
گذشته دو کشور بورکینافاسو و مالی 
در همسایگی نیجر هر یک، دو بار 
با کودتا روبه‌رو شدند اما اکوواس 
نتوانست برای مهار این دو کودتا 
کاری از پیش ببرد. در این شرایط به 
باور کارشناسان، کشدار شدن جریان 
کودتای نیجر، سران نظامی خونتا را 
تا حدی قدرتمند کرده که اکوواس 
انتخاب محدودی برای مواجهه با 

شرایط دارد.
 

اختلاف جدی فرانسه و امریکا
واشنگتن پس از گذشت بیش از 
سه هفته از به هم ریختگی اوضاع 
سیاسی اجتماعی در نیجر، برنامه 
انتقال نیروها و تجهیزات خود از 
نیجر به پایگاه‌های نظامی دیگر 
کشورهای متحدش در منطقه آفریقا 
را در دستور اجرا قرار داده است. 
اما به باور ناظران پولتیکو، یکی 
از تبعات مهم این کودتا احیای 
تنش‌های قدیمی در میان امریکا 
و فرانسه دو متحد استراتژیک در 
منطقه است که هر دو گرچه در 
ممانعت از نفوذ بیشتر روسیه در 
نیجر هم‌رأی و هم‌مسیر هستند 
منافع  به  دستیابی  ی  برا اما 
خود روش‌های متفاوتی را پیش 
گرفته‌اند. بررسی رفتار دو کشور 
در مدت چند هفته گذشته نشان 
شنگتن  ا و و  یس  ر پا  ، هد می‌د
این  ل  واکنش متفاوتی در قبا
بحران داشته‌اند. به طوری که 
فرانسه از هرگونه مذاکره دیپلماتیک 
با سران خونتا اجتناب کرد و در 
مقابل تصمیم اکوواس برای مداخله 
نظامی را بهترین راهکار خواند. 
در سوی دیگر اما امریکا با رفتاری 
کاماً متعارض نماینده‌ای را برای 

مذاکره با سران خونتا به نیجر 
فرستاد و با مخالفت صددرصدی با 
عملیات نظامی بلوک غرب آفریقا، 
تنها راه بازگشت نیجر به دموکراسی 
را مذاکره هر چند بی‌نتیجه دانست.
آنچه در میانه این تنش‌های متحدان 
غربی نگران کننده است تأثیر 
پیامدهای این کودتا بر تغییر موازنه 
قدرت در منطقه و پررنگ شدن 
تعارض منافع واشنگتن و پاریس در 
این کشور است. برخی از مقامات 
سابق امریکا علت نارضایتی فرانسه 
از اجرای سیاست واشنگتن در قبال 
نیجر را به نگرانی‌های پاریس در از 
دست دادن یکی دیگر از پایگاه‌های 
مهم استراتژیک خود در غرب آفریقا 
پس از چندین کودتا در این منطقه 
و تخلیه نیروهای نظامی‌اش نسبت 
می‌دهند. کامرون هادسون، افسر 
سابق شورای امنیت ملی کاخ سفید 
معتقد است: »منافع فرانسه در 
نیجر به مراتب بیش از امریکا است 
و خروج از این کشور شکستی روانی و 
استراتژیک برای پاریس خواهد بود.«
در همین حال یک دیپلمات ارشد 
با تأکید بر اینکه پاریس  فرانسوی 
همچنان حمایت خود را از دولت 
قانونی نیجر و بازوم، رئیس جمهور 
بازداشت شده این کشور اعام 
می‌کند، گفت: »هیچ کس خونتا را 
حمایت نمی‌کند و بدون شک این 
حکومت جدید مشروعیت نخواهد 
یافت و ما همچنان برای نجات 
رئیس جمهور مشروع نیجر مبارزه 

می‌کنیم.«
منابع آگاه کاخ سفید با تأیید تنش‌ها 
میان پاریس و واشنگتن در موضوع 
نیجر، از تداوم مذاکرات دو کشوری و 
همچنین نشست‌هایی با کشورهای 
آفریقایی برای حل این بحران تأکید 

کردند.
آنکه  رغم  به  و  ین  ا وجود  با 
بر  دیپلمات‌های ارشد فرانسوی 
اختلافات میان دو کشور بر سر نیجر 
تأکید دارند اما کاخ الیزه تا به این 
لحظه حاضر به تأیید این شکاف 
دیپلماتیک با واشنگتن نشده است. 
یکی از مقامات الیزه در این باره 
گفت: »با استناد به تجربیاتی که در 
کودتاهای مالی و بورکینافاسو داریم، 
همگی خواهان پیروی دولت از قانون 
اساسی هستیم اما راهکار تحقق آن از 

سوی کشورها یکسان نیست.«

اکوواس برای مداخله نظامی در نیجر اعلام آماده باش کرد
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درخواست جریان‌های  رغم  به 
مختلف سیاسی عراقی و نیز مطالبه 
مردم این کشور برای خروج نیروهای 
ناتو و امریکا از عراق، اخبار حکایت 
از استمرار حضور این نیروها به 
بهانه‌های واهی دارد. در این باره 
ناتو ادعا کرد، مأموریت‌های بیشتری 
و  نقش‌های مستشاری  از جمله 
ظرفیت‌سازی در حمایت از نیروهای 
وزارت کشور عراق و فرماندهی پلیس 

فدرال بر عهده خواهد گرفت.
عصر روز جمعه ایرنا به نقل از »شفق 
نیوز« گزارش داد، ناتو در بیانیه‌ای 
اعلام کرده، بنا به درخواست مقامات 
عراقی و تصمیم روز پنجشنبه شورای 
ناتو، محدوده مأموریت این ائتلاف 
در عراق همچنین مأموریت‌های 
برای  و ظرفیت‌سازی  مستشاری 
حمایت از وزارت کشور و فرماندهی 
پلیس فدرال )پلیس تحت نظر دولت 
مرکزی( را شامل خواهد شد. ناتو با 
بیان اینکه این فعالیت‌های اضافی 
با حمایت یکپارچه سایر کشورها و 
سازمان‌های بین‌المللی انجام خواهد 
شد، ادعا کرد، تمامی فعالیت‌های 
این سازمان به درخواست عراق و با 
احترام کامل به حاکمیت و تمامیت 
ارضی این کشور انجام خواهد شد.
ناتو با اشاره به اینکه مأموریت خود 
در عراق را از سال 2018 با هدف ارائه 
مشاوره به مسئولان نظامی و امنیتی 
وزارت دفاع عراق و دفتر مشاور 
امنیت ملی و مرکز عملیات تحت 
نظر نخست‌وزیر آغاز کرده است، 
افزود: »این مأموریت اکنون همچنین 
وزارت کشور و فرماندهی پلیس فدرال 
را شامل خواهد شد.« در پایان بیانیه 
ناتو نیز تأکید شده است که این 
ائتلاف در عراق به مؤسسات آموزش 
نظامی در منطقه بغداد بزرگ، مشاوره 

ارائه می‌دهد.
پیشتر، ژنرال »ماتئو مک فارلین«، 
فرمانده نیروهای ائتلاف تحت رهبری 
امریکا در عراق و سوریه ادعا کرده بود، 
این ائتلاف »تهدیدات تحت رهبری 
گروه‌های عراقی علیه پایگاه‌های 
نظامی نیروهای ائتلاف بین‌المللی را 
در شبکه‌های اجتماعی زیر نظر دارد.«

امریکا از تداوم حضور ناتو در 
عراق به دنبال چیست؟

تداوم  برای  ناتو  اخیر  تصمیم 
بحبوحه  در  ق  عرا در  حضورش 
تحرکات اخیر نیروهای امریکایی در 
مرزهای عراق و سوریه معنادار است 
زیرا اطلاعاتی وجود دارد که نشان 
می‌دهد، احتمال درگیری در این 
منطقه وجود دارد. امریکا طی چند 
روز گذشته کمک‌های نظامی از جمله 
خودروهای نظامی را برای نیروهای 
خود در مرز سوریه که از سمت عراق 
به سوی شهر القائم در نزدیکی شهر 

مرزی البوکمال در امتداد رود فرات 
مستقر هستند، ارسال کرده است.
همچنین نیروهای ائتلاف بین‌المللی 
تحت فرماندهی امریکا رزمایش‌هایی 
را در پایگاه »کونیکو« در حومه شمال 
دیرالزور برگزار کردند که در آن 
جنگنده‌ها شرکت داشتند. پیرو 
این نکته، شفق نیوز به نقل از یک 
منبع آگاه گزارش داد، نیروهای ائتلاف 
بین‌المللی قصد دارند برای اطمینان 
از سالم بودن )فعال بودن( تجهیزات 
و ادوات نظامی خود در نزدیکی اربیل و 
شهر القیاره در جنوب موصل رزمایش 
سنگین هوایی و زمینی برگزار کنند.
به  ائتاف بین‌المللی  نیروهای 
سرکردگی امریکا در حالی قصد 
برگزاری رزمایش هوایی و زمینی در 
شمال عراق را دارند که نخست‌وزیر 
عراق در دیدار با جمعی از فرماندهان 
نیروهای مسلح این کشور تأکید 
کرد، عراق به حضور نیروهای نظامی 
خارجی نیازی ندارد.نمایندگان، 
سیاستمداران و تحلیلگران عراقی 
و مردم این کشور بارها بر لزوم پایان 
حضور نظامی امریکا در کشورشان 
تأکید کرده و خواهان احترام کامل به 
حاکمیت و استقلال آن شده‌اند. در 
این پیوند دولت عراق در ۱۸ آذر سال 
۱۴۰۰ به طور رسمی پایان مأموریت 
نیروهای نظامی ائتاف بین‌المللی 
به سرکردگی امریکا را در این کشور 
اعلام کرد اما این نظامیان اشغالگر 

همچنان در عراق حضور دارند.
تحرکات نظامی اسرارآمیز امریکا 

در عراق
برخی تحلیلگران معتقدند، تداوم 
حضور ناتو و نیروهای امریکا در عراق 
می‌تواند متأثر از تحولات سوریه 
باشد. در این باره الشرق الاوسط 
طی گزارشی عنوان داشت که برخی 
با آگاهی از وقوع  جریان‌های عراقی 
عملیاتی احتمالی در سوریه سعی در 
اجتناب از تشدید تنش در منطقه 
دارند.با وجود این عکس‌هایی از 
حرکت کاروان‌های نظامی امریکا در 
شهرهای مختلف توسط رسانه‌های 
دست  به  دست  ق  عرا محلی 
می‌شود. در همین باره سه شخصیت 
عراقی، از جمله یکی از رهبران یک 
گروه مسلح مستقر در شمال غرب 
عراق، به الشرق الاوسط گفته‌اند 
که ایالات متحده در حال جابه‌جایی 
نیروهای خود در منطقه است تا 
برای عملیات نظامی در خارج از 

عراق آماده شود.
نکات،  ین  ا گرفتن  نظر  در  با 
تحلیلگران تأکید دارند که هدف 
استراتژیک این عملیات احتمالی 
امریکا »تغییر معادلات با روس‌ها در 
سوریه« است. البته بر اساس گفته 
برخی مقامات عراقی، »امریکایی‌ها 
همچنین تاش خواهند کرد مسیر 
تدارکاتی ایران به سمت سوریه و 
لبنان را از طریق خاک عراق قطع 

» . کنند

در ادامه  گروه جهان/ 
هتک  موهن  ل  سریا
حرمت قرآن در کشورهای 
اروپایی، یک عضو راست 
افراطی هلند اقدام به 
آتش زدن کتاب آسمانی 
بل  مقا ن  نا مسلما
سفارت ترکیه در لاهه 
کرد؛ اقدامی که دیگر 
بار خشم مسلمانان را 

برانگیخت.
به گزارش فرانس پرس، جمعه شب ادوین واگنسولد، رهبر گروه راست افراطی 
پگیدا در هلند، در حالی که دو نفر از اعضای حزبش او را همراهی می‌کردند، 
مقابل سفارت ترکیه در لاهه رفت و اقدام موهن خود را به مرحله اجرا رساند. 
او پیش از ارتکاب این عمل هتاکانه، خبر داده بود که تصمیم دارد چنین کاری 

دهد. انجام 
به گزارش سایت شبکه خبری تی آر تی، دولت هلند هرچند چنین اقدامی را 
محکوم کرد اما مدعی شد، هیچ اختیار قانونی که بتواند مانع از چنین رویدادی 
شود، ندارد. با این حال نگرانی از تبعات چنین اقدامی باعث شد، پلیس لاهه 
20 نیروی خود را به محل اعزام کرده و دسترسی به خیابانی که سفارت ترکیه 
در آن واقع شده، مسدود کند. با وجود بسته شدن این خیابان، ده‌ها معترض 
مسلمان در محل حاضر شدند و زمانی که واگنسولد اقدام هتاکانه خود را 
تحت حفاظت پلیس آغاز کرد، شروع به پرتاب سنگ به سوی او کردند که با 
واکنش پلیس مواجه شدند. آنان در نهایت نیز واگنسولد را تحت حفاظت از 
این خیابان خارج کردند.قرآن‌سوزی در هلند در حالی رخ داده است که 7 ماه 
پیش نیز مسلمانان این کشور شاهد چنین رویدادی بودند. این اقدام همچنین 
به دنبال اقدامات هتاکانه مشابه در سوئد و دانمارک رخ داده است. تکرار این 
بی‌حرمتی‌ها به کتاب آسمانی مسلمانان، احساسات میلیون‌ها مسلمان را در 
سراسر جهان جریحه‌دار کرده و سران کشورهای مسلمان در آفریقا، خاورمیانه و 
جنوب آسیا را به واکنش وا داشته است. در اقدامات واکنشی عملی نیز مراکش 
سفیر خود از سوئد را فراخواند، ایران تعیین سفیر جدید را به تعویق انداخت و 
عراق سفیر سوئد را اخراج کرد. در این مدت درخواست‌های مردمی برای تحریم 
کالاهای کشورهایی که چنین اقداماتی در آنها انجام می‌شود، بالا گرفته است. 
با این حال هنوز سران اغلب کشورهای مسلمان اقدام عملی جدی در قبال 

موج اسلام‌هراسی در اروپا اتخاذ نکرده‌اند.
 این در حالی است که هر چند کلید اصلی این هتاکی‌ها را عموماً گروه‌های 
راست افراطی می‌زنند، چنین اقداماتی در میان سکوت سران اروپایی انجام 
می‌شود. سرانی که مدعی هستند، ممانعت از چنین اقداماتی، ناقض حقوق‌بشر 
مورد ادعای غرب است. اما به باور ناظران، سکوت سران قاره سبز نه‌به‌خاطر 
دموکراسی و حق آزادی بیان که ناشی از نگرانی‌های آنها از محبوبیت اسام در 

قاره سبز است.
 اما حمایت نامحسوس دولت‌های اروپایی از اقدامات هتاکانه علیه مسلمانان، 
تیغه دو لبه‌ای است که غرب نیز از آسیب‌های آن در امان نخواهد ماند. سوا 
از واکنش‌های مسلمانان جهان و خواسته آنان برای تحریم کالاهای غربی که 
می‌تواند ضربه قابل توجه اقتصادی بر پیکر قاره سبز وارد کند، بخش بزرگی از 
جامعه اروپا را مسلمانانی تشکیل می‌دهند که از هتک حرمت کتاب آسمانی 
خود خشمگین هستند. این امر می‌تواند منجر به بروز برخوردهای جدی 
بین مسلمانان و هتاکان شده و جامعه این کشورها را با تنش همراه کند. 
نمونه چنین برخوردهایی عصر جمعه در سوئد رخ داد؛ در جایی که یک زن 
مسلمان در واکنش به هتاکی‌های مومیکا، پناهنده عراقی که در دو ماه گذشته 
با اقدامات خود خشم مردم عراق و سایر مسلمانان جهان رابرانگیخته است، 
کپسول آتش‌نشانی را به سمت او اسپری کرد. این زن بازداشت شد اما مومیکا 

به اقدام خود ادامه داد.

رتش  ا بق  سا فسر  ا یک 
رژیم‌صهیونیستی در گفت‌و‌گویی 
تلویزیونی خواهان کودتای نظامی 
نتانیاهو،  بنیامین  کابینه  علیه 

رژیم شد. این  نخست‌وزیر 
شهاب  ی  ر گزا خبر رش  گزا به 
فلسطین، این افسر سابق ارتش 
رژیم صهیونیستی که در مصاحبه‌ای 
با شبکه ۱۲ تلویزیون این رژیم شرکت 
کرده بود، نتانیاهو و اعضای کابینه او 
را فاشیست خواند و گفت: »ادامه 
چالش‌ها بین دولت نتانیاهو و 
اپوزیسیون منجر به نابودی اسرائیل 

خواهد شد. بنابراین رئیس ستاد 
کل ارتش و وزیر دفاع اسرائیل باید 
دست به اقداماتی عملی علیه سایر 
اعضای کابینه زده و اعضای کنونی 
کابینه را به زندان اندازند.« او در پاسخ 
به سؤال مجری که: »آیا منظورتان 
کودتای نظامی است؟« پاسخ داد: 
»بله، کودتای نظامی لازم است.« 
او همچنین تأکید کرد: »من در 
انتخابات به نتانیاهو و حزب او رأی 
دادم اما اکنون خواهان بازداشت او و 
وزیر دادگستری هستم، زیرا موجب 

ویرانی اسرائیل می‌شوند.«

 درخواست برای کودتا 
علیه نتانیاهو

زندانیان سیاسی در بحرین خبر 
دادند، در اعتراض به اقدامات 
حکومت این کشور علیه آنها 
به اعتصاب غذای خود ادامه 

خواهند داد.
ی  خبر شبکه  ش  ر ا گز به 
المیادین، این زندانیان که شمار 
آنها به صدها نفر می‌رسد و 
همگی به دلایل سیاسی زندانی 
شده‌اند، اکنون 13 روز است که 
در اعتصاب غذا به سر می‌برند. 
این در حالی است که شیعیان 
این کشور نیز در اعتراض به 

وضعیت زندانیان سیاسی در این 
کشور جمعه شب به خیابان‌ها 
رفته و تظاهرات کردند. آنها در 
شعارهای خود تأکید کردند، 
زندانیان را به حال خود رها 
نخواهند کرد. آنها همچنین 
خواهان آزادی زندانیان سیاسی 
از مرزهای  ج  شدند. در خار
بحرین نیز، شهروندان این 
کشور در آلمان و انگلیس با 
تجمع مقابل سفارتخانه‌های 
بحرین به وضعیت زندانیان در 

بحرین اعتراض کردند.

 ادامه اعتصاب غذای زندانیان
در بحرین

هتک حرمت قرآن این بار در هلند

تیغ دو لبه اسلام‌هراسی در غرب

ناتو با بغداد برای تمدید حضورش به توافق رسید

تحرکات مشکوک غرب در عراق

گزارش تحلیلی


